1.
ЗАО «Аист»

196084, Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 281

2.
ГУП «Московский метрополитен»

129110, Москва, Проспект Мира, д. 41, стр. 2

3.
ЗАО «Внебиржевые рынки»

119049, Москва, 4-ый Добрынинский пер., д. 8
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-681/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 мая  2014 года                                                                                                           г. Москва
Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу закрытого акционерного общества «Аист» (далее – ЗАО «Аист», Заявитель) на действия заказчика – Государственного унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина» (далее – ГУП «Московский метрополитен», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку твердого туалетного мыла  (реестровый номер № 31400951245) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ЗАО «Аист» на действия заказчика - ГУП «Московский метрополитен» при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку твердого туалетного мыла  (реестровый номер № 31400951245).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Заказчика в редакции, действовавшей на момент объявления Аукцион, с изменениями, утвержденными  Приказом от 05.03.2014 № 292 (далее — Положение о закупке) размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 06.03.2014.

Извещение и Конкурсная документация были размещены на Официальном сайте 07.03.2014. Датой окончания подачи заявок является 11.04.2014, датой подведения итогов Конкурса является 21.04.2014.
Согласно протоколу рассмотрения заявок № 16089 от 16.04.2014 заявка под регистрационным номером 27894 (ЗАО «Аист») была отклонена на основании:

- несоответствия Участника закупки требованиям, установленным в п.5.1.4, п. 5.1.6. Раздела 1 Аукционной документации, а именно: ненадлежащим образом представлена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; отсутствуют копии документов, подтверждающих полномочия руководителя, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица; отсутствует копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, заверенная печатью и подписью уполномоченного лица; отсутствует копия свидетельства о постановке на налоговый учет, заверенная печатью и подписью уполномоченного лица; отсутствуют копии документов бухгалтерской отчетности (формы 1, 2) за прошедший календарный год перед подачей заявки с отметкой налоговой инспекции, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица;

  - несоответствия Участника закупки требованиям, установленным в п.20 Информационной карты (раздела 2 Аукционной документации), а именно: не подтверждено в соответствии с требованиями аукционной документации  наличие у участника закупки опыта поставок аналогичных предмету закупки не менее 2-х лет.
В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках  в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке.

Аналогичные требования установлены пунктом 18.5 статьи 18 Положения о закупке.

Предметом Закупки является поставку твердого туалетного мыла.

Перечень документов, входящих в состав заявки установлен подпунктом 5.1.6 пункта 5.1 Раздела 1 Аукционной документации, в которой входят, в том числе:
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения о закупке, или нотариально заверенная копия такой выписки (для юридических лиц);
- копии документов, подтверждающих полномочия руководителя и/или лица на подписание договора, оформленные надлежащим образом (протокол (решение), доверенность), заверенные печатью и подписью уполномоченного лица;
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, заверенная печатью и подписью уполномоченного лица;

- копия свидетельства о постановке на налоговый учет, заверенная печатью и подписью уполномоченного лица;
- копии документов бухгалтерской отчетности (формы 1, 2) за прошедший календарный год перед подачей заявки с отметкой налоговой инспекции, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица.
В соответствии с подпунктом 5.1.4 пункта 5.1 Раздела 1 Аукционной документации все требуемые документы в соответствии с условиями настоящей документации о закупке должны быть представлены Участником закупки на ЭТП в отсканированном виде в формате *pdf. Каждый документ должен быть представлен в отдельном файле, наименование файла должно содержать информацию о наименовании документа. Отсканированный вид документов, входящих в состав заявки, должен содержать собственноручную подпись уполномоченного лица и оттиск печати Участника закупки.
В ходе документального анализа документов, входящих в состав заявки ЗАО «Аист» Комиссией было установлено, что в заявке представлены:

- копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.10.2013, заверенная нотариально в отсканированном виде;

- копия выписки из протокола годового общего собрания акционеров от 06.06.2012 об избрании генерального директора общества, заверенная подписью главного бухгалтера;
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица № 535 от 27.04.1992 г., заверенная нотариально в отсканированном виде;

- копия свидетельства о постановке на налоговый учет от 15.09.2000 г., заверенная нотариально в отсканированном виде;

- копии документов бухгалтерской отчетности (формы 1, 2) за прошедший календарный год перед подачей заявки с отметкой налоговой инспекции, заверенные печатью и подписью главного бухгалтера.

В соответствии со статьей 35 «Основы законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ 11.02.1993 № 4462-1) (далее – Основы законодательства о нотариате), нотариусы, занимающиеся частной практикой, совершают следующие нотариальные действия, в том числе свидетельствуют верность копий документов и выписок из них.

В соответствии со статьей 77 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, нотариус свидетельствует верность копий документов и выписок из них, выданных органами государственной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации, юридическими лицами, а также гражданами при условии, что эти документы не противоречат законодательным актам Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1.1 «Методические рекомендации по свидетельствованию верности копий документов и выписок из них», нотариус свидетельствует верность копий документов и выписок из них в соответствии с положениями статьей 77 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате. Нотариальное действие представляет собой свидетельствование тождественности текста предъявленной нотариусу копии с оригиналом. Нотариальное действие совершается по устному обращению при условии, что:

- содержание документа не противоречит действующему законодательству;

- свидетельствование копии или выписки из документа данного вида не запрещено действующим законодательством;

- документ составлен на языке, которым владеет нотариус, или имеет надлежащим образом оформленный перевод.
Учитывая, что выписка из единого государственного реестра юридических лиц, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации юридического лица выдается налоговым органом (т.е. третьим лицом), предоставление в составе заявки нотариально заверенной копии тождественной оригиналу является правомерным и не может служить основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе. Более того, требования подпункта 5.1.4 пункта 5.1 Раздела 1 Аукционной документации в части заверения всех документов, в том числе нотариально заверенных, печатью и подписью уполномоченного лица признается Комиссией избыточным.
Вместе с тем, доверенность на главного бухгалтера, заверившего документы бухгалтерской отчетности (формы 1, 2), выписку из протокола годового общего собрания акционеров от 06.06.2012 об избрании генерального директора общества в составе заявки отсутствует.
Следовательно, отказ в допуске к участию в Аукционе ЗАО «Аист» по указанному основанию является правомерным.

В соответствии с пунктом 20 Раздела 2 «Информационная карта Аукциона» должны быть представлены копии документов, подтверждающие наличие у Участника закупки опыта поставок аналогичных предмету закупки не менее 2-х лет, заверенные от имени Участника закупки печатью и подписью уполномоченного лица. В подтверждение опыта поставок должны быть представлены копии договоров и копии актов сверки (или копии актов приема-передачи товаров (товарных накладных).
Вместе с тем, Заявителем в составе заявки не представлены копии заключенных договоров, подтверждающие опыт поставок.

Следовательно, отказ в допуске к участию в Аукционе ЗАО «Аист» по указанному основанию является правомерным.

На заседании Комиссии Заказчиком был представлен договор № 4548м от 13.05.2014, заключенный по результатам Аукциона.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона необоснованной.
2. Признать требование подпункта 5.1.4 пункта 5.1 Раздела 1 Аукционной документации в части заверения всех документов, в том числе нотариально заверенных, печатью и подписью уполномоченного лица участника Аукциона избыточным.
3. Учитывая, что договор № 4548м от 13.05.2014 по результатам Аукциона заключен, предписания не выдавать.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1